Voici en peu de mots la liaison de tous ceux qui sont renfermés dans le discours de Job, et qui ont été remarqués à mesure qu'ils se sont offerts. Dans le vingt-sixième chapitre, l'homme tombé n'a pas été

opibus ac rerum temporalium fortunis auget, statim verò penurià ac miserabili mendicitate premit: nunc amicorum et familiarium turbis circumdat, et in ictu oculi solitarium et inglorium derelinquit. Ostendit hoc nobis in seipso illud admirabile exemplum patientiæ Job, cujus aspectum, ut paulò ante dictum est, ita universi suspiciebant, ut ad ejus ingressum juvenes absconderentur, et senes assurgentes starent, principes cessarent loqui, et, ut advenientis sententiam attentissimè audirent, digitum superponerent ori suo: loquente illo vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebat; repenti tamen à tantà prosperitate deturbatus est, et in sterquilinum dejectus; et ad mutationem status aliorum opinio et existimatio mutatur: *Nunc autem*, inquit, *deridit me juniores tempore*, etc. Unde quàm misera fuerit Jobi commutatio videre licet: cum dives esset à viris principibus colebatur; fortunis amissis vel à vilissimis et abjectissimis hominibus contemnitur, qui ei valdè molesti fuisse, et vehementer stomachum movisse videntur: nam eorum vilitatem multis exequitur dicens:

QUORUM NON DIGNABAR PATRES PONERE CUM CANIBUS GREGIS MEI. Hoc notat Sanctius Idumæorum esse proverbium, quo significabant genus alicujus esse obscurum et vile, et vite modum usquè ad eò sordidum, ut videretur indignus quem alii ad amicitiam, imò et ad vilissimum aliquod ministerium accerserent, quale esset aut canes alere, aut tum canibus ali, eodem videlicet alimento quo canes nutriuntur. S. Thomas hunc locum explicat, quòd propter sordidam et infimam conditionem non dignaretur illis simul cum suis canibus custodiam gregum; quòd videbatur esse lotius domus vilissimum et extremum ministerium. Sic Martialis ad quemdam vilissimum, qui tamen magnorum virorum amicus videri volebat, scripsit:

Dispeream, si tu Pyladi præstare matellam

Dignus es, aut porcos pascere Pyriothi.

Hanc autem vilitatem et sordes cum comparatione ad aliorum gloriam sic per proverbialem formam explicant Latini: « Indignus es qui hujus vel illius porcos

traité comme l'ange apostat; un libérateur lui a été promis, et non au serpent qui l'avait séduit. Dans le vingt-septième, le peuple qui avait été préféré à tous les autres, perdra tous ses avantages, pour n'avoir pas reçu le Messie promis à ses pères; et un peuple nouveau, plein de reconnaissance, lui sera préféré. Dans le vingt-huitième, la véritable cause de l'incarnation du Sauveur est montrée. Sans sa grace l'homme n'aurait pu parvenir à la véritable sagesse, parce qu'elle est un don de Dieu, et non le fruit du travail de l'homme. Dans le vingt-neuvième, la sagesse éternelle, sous l'idée de celle dont Job était plein, s'attire le respect et l'amour des anciens justes, les instruit, les conduit et les console. Dans le trentième, cette sagesse éternelle, adorée, consultée, attendue avec une ardente soif, par les patriarches et les prophètes, est indignement traitée, depuis qu'elle s'est revêtue de notre chair, par les Juifs incrédules; elle en est rejetée avec mépris, regardée comme une folie, mise en croix et ensevelie dans le tombeau; et on lui préfère ou des ligures qui ne sont plus d'usage, ou des imaginations purement humaines. Voilà le terme de ce long discours. (Daguel.)

« pascas, qui illius calceamentorum corrigiam solvas, qui illi matellam porrigas; » et similia. Quare si illorum juvenum, qui Jobo insultabant, patres consideres, indigni sunt qui Jobi pascant canes, aut qui in illius domo sordidum quodque ministerium obeant. Id quod adhuc magis exaggerans, subdit :

VERS. 2. — QUORUM VIRTUS MANUUM (1) MIHI ERAT

(1) Agendi facultas, actiones ipsæ, vires et robur.

MIHI ERAT PRO NIHILO; nihil faciebam. (Menochius.)

QUORUM VIRTUS MANUUM, id est, robur, industria, seruitium quotidianum quod mihi præstabant, nihili aestimabatur, ut qui vitâ putarentur indigni. Hebraicè, *super quos periit senium*, id est, qui ætatem et vitam inutiliter exigebant. (Tirinus.)

Hebr. ita : *Et potentia manuum eorum propter quid mihi? Periit etiam senium eorum.* Nihil unquam feci eorum vires, cum juventâ valebant; nunquam eorum gesta, nunquam monita, cum senilem ætatem agerent, probavi. Nunquam boni quidquam ex illis fuit : juvenes ac senes æquè temnendi sunt. Juventutem egerunt imbecillum et invalidam, senectutem neglectam. Septuaginta : *Virtus manuum eorum ut quid mihi? Perierunt infeliciter*, sublatis sunt acerbo fato; vel denique, interierunt rebus omnibus destituti. (Calmet.)

PERIIT ENIM SUPER EOS SENIUM, vel, periit illis senium; hoc est, destituuntur omni prudentiâ, quâ senes solent pollere, et quâ possem ab illis juvari. Vel, per hypallagen, *percauit senio*; hoc est, tam debiles sunt præ senio, et defecti viribus, ut propè periisse videantur. Vulg. paulò longius abiit : *Vitâ ipsâ putabantur indigni.* (Lud. Cappellus.)

לֹא הָיָה לָם כֹּחַ מְלָכָה לְמַחְלָה, *etiam robur manuum eorum ad quid mihi? Cui mihi fuissent usus? Quorsum mihi profuisset?* q. d. : Ad nihil; vel : Quid erat potentia eorum collatâ cum meâ potentia? *Quorum robur collatum quid mihi attulisset?*

ET VITA IPSA PUTABANTUR INDIGNI, פְּלֵא נֶבֶל מֵעַל, *super illos* (vel, *in illis*, vel, quia *in illis*, ratio enim subjicitur) *periit*, seu *perierat*, *senectus*, i. e., senilis prudentia (meton. subjecti, et efficacia ad res gerendas, sine quâ robur inutile est; q. d. : Ignavi et inertes erant, et in ætate senili senes non erant, sed adhuc pueri. Ne senilis quidem vigor iis inerat; q. d. : Ne vergente ætate, cum nequitia hominem cum viribus deserere solet, reliquum quidem virium ullo honesto opere exercuerunt. Vox פְּלֵא hic tantum reperitur, et Job. 5, 26. Significat *senectutem viridem*, quæ efficax est, et ad negotia gerenda idonea, à פֶּלֶא *humido et vi-fenti.* Alii aliter : Misericiores fuerunt quàm ut senectutem attingerent : idque vel ob egestatem, vel ob improbitatem. Alii aliter vertunt : *Quippe in quibus tempus ipsum periit*, i. e., in vanum contrivèere ætatem suam, h. e., vixerunt inutiles. *Quibus periisset vigor ætatis.* Alii sic : *Perierat* : (nempe *robur istud*) *in iis propter ætatem.* Porro, hæc et quæ sequuntur referenda sunt, vel 1^o ad patres; vel 2^o ad filios ipsorum, sive irrisores. Alii sic : *Ad ipsos periisset clamor*, i. e. frustra ipsos inclamâsem; ad quid enim mihi profuisset potentia manuum ipsorum, quæ meâ longè erat inferior? פְּלֵא *senium verti*; ex merâ conjecturâ est, quam præbet locus Job. 5, 26. Sym. sic : *Perierat illis פְּלֵא תֹכֵן לְמַחְלָה, quicquid ad vitam* (nempe sustentandam) *facit*, sive ad victum. Ita reddit פְּלֵא quod est σὺντέλεια *consummatio*, q. d. : Consummatus fuit eorum interitus; sibi magis perniciosi fuerunt. (Synopsis.)

Dont la force et le travail des mains étoient moins que rien à mon égard, et qui étoient même regardés comme indignes de la vie. Selbî la lettre, cela signifie des gens de méant, dont tout le travail, qu'ils pouvaient faire, étoit inutile à Job, ou que leur faiblesse et leur paresse mettoient hors d'état de s'appliquer à aucun tra-

PRO NIHILO, ET VITA IPSA PUTABANTUR INDIGNI. Id est, erant prorsus inutiles, sic ut frustra vivere viderentur : in quorum quemlibet rectè quadret adagium γῆς βάρος, *telluris onus*, vel, ut poeta dixit, ἀκαταίον εἶδος ἀρούρης *telluris inutile pondus* : quod de homine vehementer inutili usurpatur, qui nihil aliud quàm terram suo pondere gravet, ideòque vitâ indignus habeatur. Cùm enim cunctis animantibus vita data sit propter quasdam vel utiles vel honestas actiones, hæc qui non præstat, nec vitâ ipsâ dignus est : de quo jure dici possit id quod acutè quidam de sue dixit, animam ei datam esse pro sale ne putresceret.

Quoad primam versùs partem eodem modo illam transfert Chaldaeus, eandemque Græci habent sententiam, qui verbum de verbo Hebræa transtulerunt.

ET VITA IPSA PUTABANTUR INDIGNI. Hoc per paraphrasin à Vulgato redditum videtur : nam ita ad verbum est in Hebræo : *Super ipsos periit senium*; et ita vertit Chaldaeus; Septuaginta verò : Ἐπ' αὐτοὺς ἀπέλετο συντέλεια, *super eos peribat consummatio*, quod Scholion exponit : Τῶν συντελεύτων πρὸς τὴν ζωὴν εὐπορία, *eorum quæ ad vitam conferunt bona copia*; Symmachus, ἀπέλετο αὐτοῖς πᾶν τὸ πρὸς ζωὴν, *perierat illis quicquid ad vitam facit.* Quæ verba eandem sententiam habent cum Vulgatâ. Id est : Inutiliter frustra quæ ætatem exegerunt.

Videtur hic primâ specie Jobus fastu et arrogantia quâdam inflatus loqui : quæcumque enim potest, colligit ad despiciendos eos à quibus fuerat irrisus. Sed, quomodo jam antea sæpè à nobis declaratum est, ipsum tentationes quas sensit, quamvis ipsis non consenserit, expressisse, sic nobis hoc in loco retinendum est, Jobum hic rem qualis erat in se considerasse : nihilominus interim cum suis indignationibus, quæ illi cor et medullas exedebant, eò ut patienter ejusmodi opprobria ferat colluctatur. In hunc finem, ut vidimus, superiori capite, pristinum honorem ac dignitatem suam commemoravit, ut ex comparatione opprobrii in quo tunc erat, se eò majorem tristitiæ materiam habere ostenderet, sibi quæ eum dolorem intolerabilem esse, quòd se ita proculcari ab iis qui vilissimi erant videret. Hoc enim est naturale, ut cùm quispiam in dignitatem evecus est, si videat se conculcari, id longè magis ipsum exerceat, tantòque ampliùs, quantò ab indignioribus et vilioribus id patiatur. Vilis et abjectæ conditionis quispiam, qui domi suæ ruri semper vixerit, nec unquam honorem ullum aut pompam gustaverit, etiamsi irrideantur, in nullâ existimatione habeatur, in ipsum denique signum aliquod contemptus edatur, non curat, id sùs deque habet : sed qui in

vaill solide, et qui, comme a dit depuis saint Paul, ne travaillant point, ne méritaient ni de manger ni de vivre. Mais selon le sens prophétique, saint Grégoire dit encore admirablement qu'il arrive quelquefois que plus ceux qui insultent à l'Eglise s'éloignent de sa vérité, plus ils travaillent à se faire remarquer par leurs œuvres extérieures, qu'on peut entendre par ce *te force et par ce travail des mains, qui sont moins que rien aux yeux de l'Eglise.* parce qu'elle sait que tout ce qu'ils font, n'ayant point la foi pour principe, n'est d'aucun mérite. (Sacy.)

amplissima dignitate et opum copia vixerit, nullum opprobrium pati potest, quin lethale vulnus accipiat : et quamvis conviciium ipsi in os non fiat, si indirecta aliqua ratione, quæ tamen ad ejus contemptum spectare videatur, perstringatur, valde indignatur. En igitur rem naturalem, quod nimirum ii qui in honore aliquo fuerunt non possint sui contemptum pati, ipsamque, si acciderit, longè ægrius ferant. Id nunc Jobus declarat, ostendens ex quantâ gloria in tantam contumeliam incidisset. Certum enim est, cum ab iis qui nihil in se laude dignum habent, despiciuntur, id longè nobis durius accidere, et ejusmodi adversariorum conditionem, opprobrium, ut eo vehementius afficiamur, magis insigne reddere. En igitur quod hic spectat Jobus, cum ait homines abjectissimos et ab omnibus spreto adversus ipsum insurrexisse.

Notemus verò Jobum superius declarasse, se nequaquam honoratum fuisse tanquam divitem, dignitatis aut nobilitatis eximie virum aliquem; in iis enim rebus se minimè fundarat; sed quod in eâ integritate ambulasset, ut qui virtutes, quas in ipso Deus collocarat, intuerentur, cogerentur ipsum revereri, se verò illis donis et gratis minimè abusum fuisse : atque hoc est, cur nunc, cum ita contemnitur ab iis qui nihil laude dignum habebant, id ipsi durius et acerbius videatur.

Cæterum ad utilitatem et doctrinam nostram, cum Jobum eò usque dejectum videamus, si Dominus velit nobis idem accidere, nos hoc exemplo confirmari debere intelligamus. Quamobrem quamvis ea res nobis dura et admodum gravis esse videatur, ita tamen nobis moderemur, ut, quamdiù visum fuerit Deo nos affligere, caput demittamus. Quanquam etiam ratio naturalis nos adversus ejusmodi opprobria munire debeat, cum neque novum neque mirum sit, si homines infames, qui nihil honesti in se habent, antiquum suum obtineant, et optimos quosque contumeliis afficiant, et conviciis proscribant; id enim quotidie fieri videmus : quod autem tam usitatum est ac frequens, minimè insolens videri debet, ut eo tantoperè commoveamur, sed ei nos assuetos esse oportet, et jam pridem occaluisse; sed præter eam rationem naturalem, cognoscamus, ut jam attingi, Dominum nostrum eò magis probare velle patientiam et virtutem nostram, quando nos ita opprobrio vilissimorum et despiciatissimorum exponit, perinde ac si belluæ potius quam homines in nos impetum facerent : hoc enim ideò facit, ut nos deprimat. Cæterum quam viles et miseri fuerint qui Jobo insultarint adhuc ampliùs describens subdit :

VERS. 3. — EGESTATE ET FAME STERILES, QUI RODEBANT IN SOLITUDINE (1), SQUALENTES

(1) Hebræus ad litteram : *In egestate et fame solitarii*. Extremâ, quâ urgebantur, rerum penuriâ coacti vix vitam agere obscuram, vagam, duram, in solitudine et latebris, etc.

QUI RODEBANT IN SOLITUDINE, SQUALENTES CALAMITATE ET MISERIA. Hebræus ita redditur : *Fugientes in loca arida, qui recipiunt se per noctem in loca sicca et deserta*. Hæc olim conditio erat eorum qui hodiè calamitati meæ insultant. Vel in ipsâ patriâ suâ calam se ex-

CALAMITATE ET MISERIA. — VERS. 4. — ET MANDE-

hibere verebantur; sed ut hominum aspectum fugerent, solitudines et loca remota quærebant. (Calmet)

FAME STERILES. Pagninus vertit : *Propter et penuriam, et propter esuriam solitarii erant*. Vatabl. : *Coacti fame fugiebant ad locum siccum et arentem, nimirum aliquid quæsitura quo famem sedarent*.

RODENTES IN SOLITUDINE, aut cortices, aut radices arborum et herbarum. (Menochius.)

EGESTATE STERILES. Hebræicè, *solitarii*, seu sine liberis. (Tirinus)

Pro בָּחֹר, *egestate*, seu præ egestate, in pluribus codic. et libris editis à Kennicotto et de Rossio indicatis legitur בָּחֹר, sensu quidem minimè inepto, si בָּחֹר in malam partem, pro opprobrio sumas, ut Prov. 14, 34, capiendum. Sed veteres omnes בָּחֹר, cum res exprimunt. Alexandrinus : *Ἐν ἐλαίῳ*. Chaldæus : *בְּחֹרֵי, in penuriâ*. In Syriacâ et Arabicâ versione integer hic versus cum proximo desideratur. גַּלְמוּד (collectivè capiendum) plerique *solitarii* significatione sumunt, ut supra, 5, 7, hoc sensu : Solitarii degunt præ egestate, hominum conspectum fugientes, in sylvis et desertis, ut sequitur, latitantes. Veteres ad ἀστεύων referrebant.

Alexandrinus : ἄγνος, quod Hesychius ἀστεύων interpretatur. Chaldæus : *דְּלָא יֵלֵךְ הָרָץ, sine filiis erant*. Sed quum *saxum durum et glabrum* sit, possis h. l. exsiccato, omni vigore et vi destitutos, præ fame, intelligere. A. Schultens, in Animadvers. philolog. an. 1708 edit., גַּלְמוּד propriè *durum* notare putat, *durum* verò vult accipiendum esse vel pro *miserio* in genere, vel pro *fame presso*, quomodo Arabes hominem miserum et adversitatibus laborantem, *durum*, vocant, necnon hominem etiam fame pressum *durum* vocant, et famem *duritiem*, הַעֲרִיקִים צִיָּה, *qui fugiunt in siccitatem*, i. e., in terram aridam, inviam ac desertam, Alexandrinus : *ἄστυπος* (Math. 12, 45). Chaldæus : *בְּאַרְעָא צְהִיָּה, in terram aridam (fugientes)*. Hieronymus : *Qui rodebant in solitudine*, scil. sylvestres atque ferinos cibos, in quibus comedendis plus laboris quam voluptatis et alimentum. Cepit verbum עֲרָק *rodendi* notione, quam utique obtinet in Arabicâ et Syriacâ dialecto; conf. infra, v. 17. Huic tamen loco aptior est altera verbi Arabici significatio, *abiit in aliam terram, aufugit*, quæ ipsa et Aramæis valde est usitata. Eandem Alexandrinus expressit, qui *πεύωνες* posuit. Ante צִיָּה est אֵל, *ad subaudiendum*, itidemque ante posterius hemistichium אֵל, *in desolationem et vastitatem pridem factam*, i. e., in loca à longo jam tempore devastata, horrida et ruinis squalentia, procul ab hominum conspectu. אֵל plerique *tenebras* significare volunt, quas illi sectarentur sese abdentes, vel in noctis tenebris, vel in opacis nemoribus. Ita Chaldæus *דְּשִׁמְתָא דְּהִיָּךְ דְּבִשְׁמָא* (*fugientes in terram tenebrosam sicut vespera*. Michaelis in Supplem. p. 102, h. l. *agrum* verendum existimat, collato Syriaco, *ager*, etsi ipse observet incertam esse hanc significationem, utpote quæ Schindleri solâ auctoritate nitatur. (Rosenmuller.)

בָּחֹר וּבְכַפֵּן גַּלְמוּד, *ob penuriam et famem (vel, qui inopia, vel, præ egestate solitarii facti, solitarii erant, sive vivebant, præ egestate hominum conspectum fugientes*. Vel, in *solitudine*, גַּלְמוּד pro בגַּלְמוּד ut sic nomen substantivum; vel, *solitarii*, ut sit invariatum, etsi fem. גַּלְמוּדָה reperitur Isa. 49, 21. At inde constat גַּלְמוּד esse adjectivum. Adverb. *solitudo*, q. d. : *Quilibet eorum erat solitarius*. Alii mera *solitudo*. Eò (nempe in solitudinem, ut sequitur) fugiebant, ut obtegerent inopiam suam.

QUI RODEBANT, etc., Hebr. : *qui fugiebant* (עֲרָק Syr. pro בָּחֹר. Atque hoc capite pleraque Syriaca vocabula occurrunt, et subdificilia etsi sensus sit planus) *siccitatem*, (vel, in *siccitatem*, in *desertum*, sive *solitudinem*, sub. : *Et illi erant qui fugiebant ad siccitatem*, i. e., ad

DANT HERBAS ET ARBORUM CORTICES (1); ET RADIX

JUNIPERORUM ERAT CIBUS EORUM. — VERS. 5. — QUI

(locum arentem) obscuritatem (vel locum tenebrosam, vel, ad vesperam, vel, in tenebras, sive caliginem), ut subaudiatur נל; q. d. : Abdehant se vel in noctis tenebris, vel in opacis nemoribus aut locis desertis extra hominum lucem; נל quod adverbialiter ferè sumitur pro nocte præterita, hic pro tenebris sumitur, per synecdochen speciei καταχρηστικῶς. Alii, ad locum torridum, desolationem et desertum, vel vastitatem; alii, desolationem ac desertum squalidum et vastum, in loca tenebrosa, vastata et pervastata, נל et נל idem valent à נל desolari; hæc autem et נל et נל eodem tendunt, sed amplificandi causâ adhibentur). Vel, ac nuper in egestate summâ erant, nuper vastitas desolatissima; q. d. : Non ita pridem famelici erant. נל nuper, ut Gen. 9, 34, 2 Reg. 9, 26. Qui heri erant in vastitate, et squalore; נל propriè noctem quæ jam exacta est significat. Locum sic verto : Qui ob egestatem et famem solitarii fugiebant in desertum, heri in vastum ac devastatum locum. Lego quasi ab הנורקים versus inciperet; et נל ac נל accipio pro נל et נל. Sensus est, eos nuper admodum in tantâ fuisse penuriâ ut vel heri dici queant confugisse ad deserta, quasituri quo vitam tolerarent. Ramban putat per נל significari quod non à longo tempore sit eorum felicitas, sed velut נל à nocte præterita, à brevi tempore, ex quo ipse esset in calamitate. Addit etiam eorum dies hic nocti comparari et tenebris, quod obscuram eos et ingloriam vitam agere significet Rectè, sed interim ad litteram etiam intellexerim. Alii sic : Fugiebant per siccaneum, hesternâ nocte vastatum et pervastatum locum, i. e., recentissimam et horridissimam vastitatem; it' reipublicæ et omnibus bonis erant exosi. (Synopsis.)

PRÆ EGESTATE ET FAME SOLITARIÏ, degunt.

FUGIUNT, hoc est, recipiunt se, in solitudinem, pudet nempe eos versari et vivere in hominum luce, et publicis cœtibus, idè captant latebras, et solitudines petunt.

HERI, hoc est, nuperè, recens, vastatam et desolatam. Septuag. : ἐχθὴς στυγερῆ καὶ ταπεινότητος. Vulg. : Squalentes calamitate et miseriâ; nihil tale significat נל, nisi vesperam putavit figuratè significare squalorem, propter vesperæ atrorem. (Lud. Cappellus.)

(1) Drusius et Bochartus vertunt : Et colligebant alimum in arbuscula. Hebræum Malvach alimos à Septuaginta vertitur. Est autem alimos portulaca maritima, quam Mauri et Arabes appellant Moluchiam, et Syri Maluch, quæ vox ad Hebræum Malvach proximè accedit; Matthiolus, varias de hujus oleris figurâ dotibusque scriptorum rei naturalis sententias affert. Illud autem in rem præsentem est, nimirum uno omnium assensu olus esse cibo aptum, ac fami sedandæ opportunissimum. De hæc Solinus, Cretam insulam describens, ait : Herba ibi est, quæ alimos dicitur; ea admorsa diurnum famem prohibet. Hujus germina comeduntur, cum tenera sunt, et reponuntur quoque in posterum futura usui.

RADIX JUNIPERORUM ERAT CIBUS EORUM. Vitam radicibus juniperorum tolerari nequaquam posse scitum est inter omnes; neque enim cibus sunt conveniens hominibus. Ut difficultatem minuant, censent quidam miseros illos, de quibus hic Jobus, questum fecisse evellendis vendendisque radicibus juniperi. Alii reddunt Hebræum : Ibant quæsitum radices juniperorum, ut se calefacerent. Alii vertunt : Cibus eorum radix geniste. Hebræa vox Rethamin genista redditur in tertio Regum 19, 4, à Chaldæo et Arabe. Verbum Ratham est figurè, id quod geniste magis congruit quam juniperi Genista quoque vinculi usum præstat, ait I. Linus lib. 24, capite 9. At enim radix geniste aptiorne est alendo quam juniperi? Inepta est, fateor; at crescit interdum ad radicem geniste rapa quædam vel radix, quam Pinius et Dioscorides appellant Orobanchon, vel Cynomorion, quæ vel cruda, vel cocta

more asparagi comeditur. Igitur radicem hanc designat hic Jobus nomine radicis geniste, quod scilicet ad radices hujus arbusculæ crescat. Levis conjectura, quasi scilicet Orobanchon non crescat nisi ad radicem geniste, vel saltem hic potius quam alibi nascatur.

Malo vocem Ratham sensu generico explicare pro quâlibet sylvestri arbusculâ, nullo certo genere designato. E tribus locis, vocem hanc præ se ferentibus, nullus cogit arbusculâ vel oleris certum genus intelligere. Græca vox Rhammos apertissime deducta è Ratham, est novella arbor, germen, surculus. Affirmat igitur hic Jobus, eos qui nunc sibi illudunt, vitam antea egisse in sylvis locisque desertis, victiantes herbis et radicibus arbuscularum sylvestrium. Septuaginta et Symmachus genericam pariter significationem retinuerunt : Manducabant radices arborum, vel plantarum sylvestrium propter magnam famem.

(Calmet.)

הקייבנים, qui decerpebant, succidentes.

HERBAS, ET ARBORUM CORTICES, מלוח עלי שדך, malvam, vel malvas, nec abludit nomen מלוח. Verùm hic nominis allusio parùm valet; Græcum μαλάχη malva non dicitur à מלוח, sed à μαλακός mollis, quod alvum molliat solvatque, ut notant Plin. 20, 21, Horat. lib. 1, od. 31, Martial. epig. 3, 88, et 10, 48. Alii, urticas. Verùm distinguitur מלוח h. l. à חרלל urtica, vers. 7. Talmud. et R. Salomo vertunt, kakul; hoc autem Syris, sicut kakeli Arab. est inter ciceris species, ut patet ex scriptoribus Arabicis. Alii, herbas è salsilagine, herbas amaras, salsuginosus et sapore ingratas, quas nemo nisi valde esuriens comederit. Non dubium quin sint herbæ sylvestres, salsæ, amaræ, in terrâ salsâ et adustâ nascentes; à מלוח sale, quibus famem sedabant. Maluah herba erat vilis et amara. Verùm interpretes hactenus in meris tenebris versati sunt; nos ergo veram jam afferemus vocis interpretationem, Europæis prorsus ignotam; nen.pe מלוח est halimum. At idem ante dixerat Drusius, et in Quæst. hebr. 4, 17, ubi non pauca, quæ hic producit Bochartus, ab ipso observata reperies, et in annotatis ad h. l. hæc habet : Halimum verti cum aspiratione, etc. Sed audiamus virum clarissimum sic pergentem : 1° Halima linum populus Syriæ vocat MALUCA, ait Abenbitar; 2° Molochiam scribit Serapio. 3° Utraque vox à sale facta est. 4° Pauperes in Athen. 4, 16, describuntur à simili planè modo tanquam ἄλιμα (sic scribendum, pro ἄλιμα), Halima exedentes, etc. 5° Græci sic reddunt, περικλύοντες ἄλιμα (sic enim legendum, non, περικλύοντες ἄλιμα circumeuntes alima; nam ἄλιμα plur. num. sunt pharmaca quæ famem eximunt, quæ Græcos hic significasse nemo dixerit); confirmantes halima. 6° Constat ex verbis sequentibus מלוח non herbam propriè esse, sed ex arbusto decerpi; halimum autem arbustum esse tradunt Dioscor. 1, 1, et Gal. de Simpl. 1, 6, cap. 22. Adversus hæc nimium habuit vir doctus quod objiceret, nempe Jobum habitasse in terrâ Hus, procul à mari, ubi crescit halimum. — Resp. 1° : Non satis constat ubi fuerit Hus. 2° Nec necesse est hujusmodi homines semper habitasse in terrâ Hus; quin palantes describuntur, etc. 3° Halima non solum in maritimis crescit, sed et alibi in sepibus, testibus Dioscor. et Oribasio; vel in aridis locis, teste Hesychio. 4° Sequentia porrò verba, מלוח עלי שדך sic reddunt : Cum stirpibus, juxta, vel apud (vel super) virgultum; vel virgulta. מלוח est sing., sed ponitur hic collectivè. Apud arbusta, frutices; vel, apud arbustum aliquod.

ET RADIX JUNIPERORUM ERAT CIBUS EORUM. Solebant inopes radice et granis juniperorum vesci in fame, etc. Potest hoc proverbialiter accipi, q. d. : Comedebant illa quæ non plus sapiebant quam radix arboris, vel lignum cariosum. Sic dicimus alicui : Comedere te faciam vel lapides, i. e., ea quæ non magis nutriunt

DE CONVALLIBUS ISTA RAPIENTES , CUM SINGULA

REPERISSENT , AD EA CUM CLAMORE CURRE-

quàm lapides. Alii sic : Dixerat eos fame coactos *petere desertam* ; quid verò illic agitent hic subjicit, nempe, ibi lignantes, et *radices juniperorum* effodicantes (quas humeris vel asello impositas gestant divenduntque, ut eo *are panem sibi* comparent), *sal amento* victitant, quod summis digitis *decerpunt secundum dumta*, vel *sub arbuscula*. Hæc nos quotidie fieri cernimus in hac orâ marinâ. Radicum verò juniperi ignis et ardentissimus est, et suavissimi odoris, ut etiam opulenti illis calefiant. Alii aliter vertunt : *Et radices juniperorum* (repete, decerpebant) *ad calendum*, sive *calefaciendum se*, ut ל in לחם sit servile, ut Isa. 47, 14, et לחם sit formæ לשכב *concumbendo*, Gen. 34, 7. Hoc autem fecerunt, quòd in locis frigidis sub dio agerent. Ligna autem juniperi maximè ardent. Vide Psal. 120, 4. Aiunt ex junipero factos carbones tantâ esse vi, ut per annum integrum ignem servant incorruptum, ait Scal. contra Cardan. exercit. 3, 28. Non placet hic sensus; nec enim opus erat radices effodre, cum ipsâ stirpe vel ramis facillius uti poterant. Nec inter eorum miseras hoc recensisset Jobus, quòd igne ligni odorati uterentur. (Synopsis.)

De בלח copiosè et doctè disputavit Bochartus Hieros. part. 1, l. 3, cap. 16, tom. 2, p. 223, edit. Lips. Ostendit, idem esse, quod Syris *salsuginosa plantâ*, quæ Græcis ἀλιμον, à בלח *sal*, planè ut Græcè nomen ab ἀλς, *sal*, deductum. Testis est Aben-Beitar, celebris ille Arabum medicus et Botanicus, qui asserit Græcorum ἀλιμον esse arbustum, ex quo fiunt sepes, rhamno simile, quod caret spinis, et folio simili oleæ, sed latiori, et crescere ad littora maris et circa sepes. Addit, ejus arbusti summitates comedi, cum sint recentes; et pauperum præsertim cibum esse, atque ab his colligi apparet ex hoc Athen. loco (4, 16) à Bocharto allato: *E Pythagoricis fortè quidam pauperes ἀλιμα πρίστους, καὶ κακὰ τοιαῦτα συλλέγοντες, ἡλίμα comedentes, atque ejusmodi ingrata colligentes*. Similitèr Lucianus, lib. 6, miseros homines describit. Ibi enim *Caesar* propè Hyrrhachium in summa fame

..... Cernit miserabile vulgus
In pecudum cecidisse cibos, et carpere dumos,
Et morsu spoliare nemus.

על-על, *juxta*, apud, *virgulta*, ad sepes. על, *juxta*, propè, ut supra, 6, 5. Genes. 49, 17, 22, Proverb. 8, 2. Plane arbitrariò Michaelis in Commentat. de Troglodytis Seiritis et Themudæis, § 6, in Syntagin. Commentat., part. 1, p. 198, et in Suppl. m. p. 1511, בלח *sapidum* significare contendit, et על-על *malva* esse *sapidos virgultorum et fruticum ramos*, extremos ac molliores, quos ad cibum ab Hylophagis adhibitos esse, ex Artemidori periplo maris Erythræi narrat Dioscorus Scutulus l. 3, c. 34. Similiter Hieronymus: *Decerpentes sapida in fruticibus*. Opinatur autem Michaelis, Jobum nostro loco dedecus troglodyticæ stirpis exprobrare Idumæis, ex quibus esset Eliphazus, utpote Themanitâ. In similem cogitationem jam ante Michaelem inciderat Isaac. Vossius, qui in Dissertat. de septuaginta Interpretibus (Hagar Comit 1661, in-4^o, hoc loco Jobum ait et describere egestatem istorum Arabum, qui sinum Arabicum accolebant, quique propterea quòd in specubus viverent, Eremiti et Troglodytæ vocabantur, æquè ac alii illi Troglodytæ, et qui oppositam sinus Arabici oram tenebant. Sed nulla est causa cur Jobum de Troglodytis cogitasse credamus, quàm omnia quæ ad vilitatem suorum adversariorum exaggerandam hoc loco afferat, in homines quosvis inopiâ et fame vilissimos et contemptissimos quadrent. (Edmann in Observat. Miscellan. ex Hist. Nat. ad S. Scripturæ interpretat. pertinentibus, part. 3, cap. 11, p. 91, seqq. vers. Teuton., בלח על-על *salsuginem super virgultis* vertit; intelligitque rorem salsuginosum, quo in Arabia et Tartariæ desertis virgulta perfundi scribunt aliqui eorum, qui oras

illas adiere. Rore verò illo salsuginoso summitates virgultorum sapidas reddi existimat. Sed prorsus supervacane sunt ejusmodi conjecturæ, quàm בלח *halimum* significare, et linguarum cognatarum usus, et res ipsa demonstret, ut vidimus. Nec leve pondus huic sententiæ accedit Alexandrini interpretis auctoritate, qui οἱ περιουλοῦτες ἀλιμα ἐπὶ ἡχοῦται, vertit. Sed pro περιουλοῦτες Ludov. Cappellus in Not. crit. ad h. l. monet in aliis codd. meliùs scriptum esse περιουλοῦτες, *frangentes*, et nisi fortè, addit, qui περιουλοῦτες reddiderunt, legerunt דקפים pro דקפיים; nam דקף est *circuire*. Quod על-על ἐπὶ ἡχοῦται vertit, inde haud dubiè factum, quòd nominij חש significationem φθόγγος, *sermo, sonus* tribuit. Ἠχοῦται autem Chrysostomus interpretatur ἑσπερας καὶ πατρῶνη, quia εἰηγοῖ οἱ τοιοῦτοι τόποι. Isaac Vossius l. c. ἐπὶ ἡχοῦται significare ait in *resonanti litore*, i. e., ad mare. Symmachus: ἀποκλιζόντες φλοιοῦς φουβῶ. Chaldaeorum unus: *החלשין דובי דחף עסבי מכלא, qui evellunt urticas pro herbis in cibum suum*. Chaldaeorum alter pro בלח legit בלח è *tabulâ*, ac si de his agatur *μυστικῶς*, בקן פתגמו אדיתא מן לוח לבדן, *qui dimittunt verba legis è tabulâ cordis sui*. Mirandū est, prætermisisse Michaelem hunc interpreti laudare conjecturæ à se factæ, in Suppl. p. 1423, paronum. Illic enim, et mutatis punctis, iniquitè, legerè et mallem, בלח *qui ex tabulis petrartim avidè decerpunt folia virgultorum*. Tabulas intelligo nuda saxa, et in tabularum specie modum in petris sibi invicem et imposita. ורשרתים לחם, *et radix genistarum panis, cibus, eorum* est. חם esse *genistam*, post A. Schultensium ad h. l. probatum pluribus à Celsio in Hierobot. et ab (Edmanno, l. c. part. 2, cap. 8. Cbnf. Forskalii Florum Ægyptiaco-Arabicam p. 216, ubi quæ de hac plantâ dicta sunt, integre descripsit Michaelis in Suppl. p. 2270. Planta in locis desertis et campis arenosis Ægypti et Arabiæ frequens, altitudine fruticuli. Radix præquam amara; decoctum bibunt Arabes dolore cordis (hypochondriâ) laborantes. Vitæ pauperrime, ait Forskalius l. c., symbolum est Job. 30, 4, et hominis in deserto palantis, cui et nullum superest alimentum, nisi hujus radices, quam et Arabum nemo gustare cupit propter amaritatem. Alexandrinus: οἵτινες ἀλιμα ἢ αὐτῶν τὰ σίτα, est autem ἀλιμα (non ἀλιμον) fruticetum, cuius folia devorata famem sedant atque compescunt, unde illi nomen. Aliis Græcus interpres, οἱ δὲ ρίζας ἐξίον ἡμαρτῶντο θὰ δὲ ἡμαρτῶν. Symmachus: καὶ ρίζα ἐξίον ἀγροῦν ἢ ἐτρησε αὐτῶν. Hieronymus: *Et radix juniperorum erat cibum eorum*. Chaldeus uterque vocem posuit cum hebræâ חלשין convenientem, ורשרתים ורשרתים, quam Jullæi *Juniperum* interpretantur. Sunt qui לחם ad *calendum seu calefaciendum se* exponant, ut Isa. 47, 16. לחם אן *pruna ad calendum*. Ita et (Edmannus l. c., existimans pauperes accensis radicibus genistæ corpora calefacisse. Quid verò opus erat ad hoc radices effodere, quàm faciliori labore ramis vel ipsâ stirpe uti potuissent? Conf. qui in hanc sententiam J. D. Michaelis monuit in Biblioth. Orient. nova part. 5, p. 45.

(Rosenmuller.)

Hebr. : *Qui amputant malvas juxta arbusta*, בלח dicitur à בלח *sale*, per antiphrasin, quia insipida et sine sale. Ab hac voce Hebræâ videtur esse Græca *μαλισση* et Latina *malva*, quomodo *sylva* per dis-resium poetis dicitur pro *sylva*. Malvis autem pauperes in cibo usos esse notum est ex poetâ,

Utere lactucis, et mollibus utere malvis.

Septuag. : Οἱ περιουλοῦτες ἀλιμα ἐπὶ ἡχοῦται, meliùs alii Codd. qui περιουλοῦτες, hoc est, *frangentes*, ut proculdubio vitiosa videatur lectio illa altera περιουλοῦτες, nisi fortè, qui sic reddiderunt legerunt דקפים pro דקפיים, nam דקף est *circuire*. Ἀλιμα autem videtur deformatum ab Hebræo בלח per litterarum th-

BANT (1). Est amplificatio sortis vilissimæ, atque

versionem. ἡχοῦσα autem commodè interpretatur Chrysostomus φάρμακός καὶ πετρόδη, quia εὐχοί οἱ τοιοῦτε: τόποι. Hebr. autem פִּיט est φθογγός, sermo, sonus. Et radix juniperorum est panis (hoc est, cibus) eorum. Vox פִּיט pro arbore, vel frutice posita, quater duntaxat occurrit in totâ Scripturâ, nimirum bis 1 Reg. 19, vers. 4, 5, in historâ Eliæ, ubi Elias dicitur sedisse, atque obdormivisse פִּיט פִּיט. Vulg. reddidit sub junipero. Deinde hoc loco Jobi: Radix juniperorum erat cibus eorum. Denique Psalm. 110: Cum carbonibus juniperorum, in versione Hieronymi factâ ex Hebraico; nam in Vulg. est, cum carbonibus desolatoris, facta nempe illa est ex Græco Septuaginta, in quo legitur οὐδ' ἔθραξε ἔρημικοῖς. Verùm Aquila habet οὐδ' ἂ θραξίαις ἄρκευθῶσαι, hoc est, cum carbonibus juniperorum, nam ἄρκευθος est juniperus. Hæc juniperi significatio non malè quadrat duobus illis locis historię Eliæ, juniperus enim loca amat deserta. Quadrat etiam et loco Psalm. 110; carbones enim seu prunæ juniperorum sunt ardentissimæ; jam juniperi lignum est solidissimum, siccum et oleaginosum, et ignem facillè concipit, ac diù retinet. At huic Jobi loco non videtur satis convenire hæc juniperi significatio (neque enim apta est esui radix hujus arboris, etsi ejus bacce utcumque sint edules), nisi fortè pro פִּיט legatur פִּיט ad calefaciendum se, à rad. פִּיט, quomodo nonnulli interpr. hanc vocem hoc loco acceperunt: ex illâ enim radice extrui potest con modus ignis. Quam lectionem ex variâ punctatione nolim ego sollicitare, quandoquidem sensum reddit commodissimum; solent enim pauperes ignem sibi struere ex ejusmodi fruticetis et vepretis, quæ ex locis desertis sibi petunt. Septuag. in loco 1 Reg. 19, vers. 4, retinuerunt vocem ipsam Hebraicam; reddunt enim ἐλάθειν ὑποκάτω ῥαθυμῆν, vel, ut alii codd. habent, ῥαθυμ, nempe ignorârunt quid significaret vox Hebraica; itaque quod versu seq. legitur ὑπὸ φυτῶν, videtur esse glossema ex margine intra textum illapsum; non enim fit verisimile eos non eodem modo reddidisse utroque illo versu vocem istam. Cùm ergo utrobique scripsissent ῥαθυμῆν, vel ῥαθυμ, aliquis ad vocem istam peregrinam annotaverat in margine esse φυτῶν τι, plantam seu arborem quamdam, unde postea factum ut librariorum incitiâ et temeritate ex margine irrepserit intra textum, in locum vocis peregrinæ ῥαθυμ. Hoc autem Jobi loco Septuag. reddiderunt, οἵτινες ἀλίμα ἦν αὐτῶν τὰ σίτα, hoc est, quorum alimus erat cibus. Est autem alimus (Græcè dicitur ἀλίμος, ὄ, et ἀλίμον, τὸ, unde in plur. τὰ ἀλίμα) arbuscula seu fruticetum rhamno persimile, sed sine spinis seu aculeis, conficiendis sepibus aptissimum, cujus folia devorata famem sedant atque comescunt, unde illi nomen. Quæ interpretatio omnium videtur commodissima, et sensum parere huic loco convenientissimum. Sed et loco 1 Reg. 19, vers. 4, 5, apprimè quadrat. Quod autem Psalm. 110 in Græco Septuaginta legitur hodiè οὐδ' ἔθραξε ἔρημικοῖς, videtur esse mendum, ac legendum ἀλίμοι, ut sensus sit cum carbonibus ex alimo arbore confectis; facilis autem lapsus ex ἀλίμοις in ἔρημικοῖς, apud inscium scribam, qui nescivit quid esset ἀλίμος et ἀλίμους. Targ.: Evellunt spinas (vel urticas) pro herbis edulibus, et radix juniperorum est cibus eorum. Aliud Targ.: Radicem juniperorum urunt, ac conficiunt inde carbones ad cibum suum, scilicet coquendum. (Lud. Cappellus.)